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Paraguacu Paulista-SP, 1° de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n°
2.909/2014, que dispde sobre a concessao de auxilio financeiro aos meédicos
participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuagdo no Municipio, e da
outras providéncias”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/ETNN/LTJ/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 1° de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

O Programa Mais Médicos foi criado pelo Governo Federal em 8 de julho
de 2013, cujo objetivo era suprir a caréncia de médicos nos municipios do interior e
nas periferias das grandes cidades do Brasil. No ambito do Programa Mais Médicos,
também foi instituido o Projeto Mais Médicos para o Brasil, que era oferecido aos
médicos formados em instituicbes de educagao superior brasileiras ou com diploma
revalidado no Pais, e aos médicos formados em instituicdes de educacao superior
estrangeiras, por meio de intercambio médico internacional.

Em 2019, o Governo Federal instituiu o Programa Médicos pelo Brasil,
com a finalidade de incrementar a prestacao de servicos médicos em locais de dificil
provimento ou de alta vulnerabilidade e de fomentar a formagcdo de médicos
especialistas em medicina de familia e comunidade, no ambito da atengao primaria a
saude no Sistema Unico de Saude (SUS). Este Programa criado em 2019 n3o altera
a execugao do Projeto Mais Médicos para o Brasil, criado em 2013, nem as demais
normas sobre o tema.

No ambito do Municipio de Paraguagu Paulista, a Lei n°® 2.909, de 3 de
junho de 2014, e alteragdes, trata da autorizacdo para concessdo de auxilio
financeiro aos médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, fixando
em 36 (trinta e seis) meses o prazo de concessao do auxilio financeiro, prorrogaveis
por igual periodo.

A Lei n° 2.909/2014 sofreu algumas altera¢des desde entdo, sendo que a
ultima, promovida pela Lei n® 3.122, de 25 de maio de 2017, prorrogou o prazo de
concesséo do auxilio financeiro por 36 (trinta e seis meses), expirado em 3 de junho
de 2020.

Atualmente, sdo trés médicos do Programa Mais Médicos pelo Brasil em
atuacado no Municipio, um em cada uma das seguintes unidades basicas de saude:
ESF | Barra Funda, ESF IV Roseta e ESF IX Conceigdo de Monte Alegre.

Para manutencdo do programa no ambito do Municipio e atendimento as
diretrizes expedidas pelo Ministério da Saude, que preveem sua continuidade,
encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de
Lei, que “Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n® 2.909 de 3 de junho de 2014, que
dispde sobre a concessdao de auxilio financeiro aos médicos participantes do
Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuagdo no Municipio, e da outras
providéncias”.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Esta propositura estabelece que o auxilio financeiro mensal para custeio
de despesas com moradia sera de até R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). E para o
custeio de despesas de agua e esgoto sera de até R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais) e de energia elétrica sera de até R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

Também estabelece que, a concessao do auxilio financeiro sera mantida
enquanto vigente a adesao do Municipio ao programa ou até que novos critérios
sejam estabelecidos pelo Ministério da Saude.

Além disso, define que os valores do auxilio financeiro serdo corrigidos
anualmente, no més de janeiro, pelo indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo — IPCA, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, ou outro
indice oficial que substitui-lo.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 1° DE FEVEREIRO DE 2022

Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n°
2.909/2014, que dispbée sobre a
concessdo de auxilio financeiro aos
médicos participantes do Programa Mais
Médicos pelo Brasil, em atuagdo no
Municipio, e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n° 2.909, de 3 de junho de 2014,
que dispde sobre a concessido de auxilio financeiro aos médicos participantes do
Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuagdo no Municipio, passam a vigorar
com as seguintes alteragdes:

§ 3° O auxilio financeiro mensal para custeio de despesas com moradia
sera de até R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

§ 5° O auxilio financeiro mensal para custeio de despesas de agua e
esgoto sera de até R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) e de energia elétrica sera de
até R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

“Art. 2° O auxilio financeiro sera mantido enquanto vigente a adesao do
Municipio ao programa ou até que novos critérios sejam estabelecidos pelo
Ministério da Saude.” (NR)

Art. 2° Os valores do auxilio financeiro serdo corrigidos anualmente, no
més de janeiro, pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA, do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, ou outro indice oficial que
substitui-lo.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 1° de fevereiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/ETNN/ammm

PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI Ne°. 2.909, DE 3 DE JUNHO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagcdo ao Poder
Executivo para concessdao de auxilio
financeiro para custeio de alimentacao
e concessao de moradia aos médicos
participantes do Programa Mais
Médicos para o Brasil, em atuacao no
Municipio.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuigées legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio financeiro
para custeio de alimentagéo e concessdo de moradia aos medicos participantes do
Programa Mais Médicos para o Brasil, em atuagdo no Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacgu Paulista, conforme as diretrizes estabelecidas na Lei Federal
n° 12.871, de 22 de outubro de 2013, que instituiu 0 programa, e demais normas de
implementagao do programa.

§ 1° O auxilio financeiro destinado ao custeio de despesas com
alimentacgéo tera o valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, e sera concedido
diretamente aos médicos participantes do Programa Mais Médicos para o Brasil, em
atuagdo no Municipio.

’ § 2° Os recursos financeiros para custeio de despesas com
alimentacdo serdo repassados mensalmente até o quinto dia utli do més
subsequente ao més de atividade do médico participante, a partir da data de efetivo
exercicio e mediante aceitacdo pelo Departamento Municipal de Saude do Termo de
Compromisso firmado entre o profissional e o Ministério da Saude.

§ 3° A concessdo de moradia sera realizada pelo Municipio mediante
a Iocagao de imovel e disponibilizado aos meédicos participantes do Programa Mais

Médicos para o Brasil, em atuagéo no Municipio.

Art. 2° A concessdo do auxilio financeiro para custeio de despesas
com alimentacgdo e a concess&o de moradia ao médico participante sera pelo prazo
de 36 (trinta e seis) meses, prorrogaveis por igual perlodo de acordo com as
diretrizes do Programa Mais Médicos para o Brasil.

Art. 3° Em caso de afastamento do Programa, por qualquer motivo, o
médico participante devera comunicar ao Departamento Municipal de Saude, que
suspendera de imediato o repasse dos recursos nos termos da presente lei.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sao Paulo

Lein® 2.909, de 3dejunho de 2014 ........ooe ettt Fis. 2 de 4

Art. 4° O Departamento Municipal de Saude devera informar. ao
médico participante as concessbes estabelecidas nesta lei, informando também ao
Ministério da Saude sobre a modalidade ofertada, bem como o valor, o prazo e a
forma de repasse.

Art. 5° Para atender as despesas do Municipio com o0s encargos
decorrentes desta lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento
Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2014, um crédito adicional
especial no valor de R$ 96.600,00 (noventa e seis mil e seiscentos reais), com a
classificacdo constante do Anexo | desta lei.

Art. 6° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional
especial de que trata o art. 7° desta lei serdo provenientes do excesso de
arrecadacéo, conforme classificagéo constante do Anexo Il desta lei.

Paragrafo unico. O excesso de arrecadagdo a que se refere o caput
deste artigo decorre da transferéncia de recursos financeiros do Governo Federal,
por intermédio do Ministério da -Saude.

Art. 7° Fica autorizada a alteragdo do Anexo IV da Lei Mummpal n°.

2.872, de 12 de julho de 2013, Plano Plurianual para o quadriénio 2014-2017 (PPA

2014—2017) com a incluso da Atividade 10.301.0017-2088 — MAIS MEDICOS.

] Paragrafo unico. A inclusdo da Atividade 10.301.0017-2088 — MAIS
MEDICOS, visa possibilitar o desenvolvimento e manutengdo do Programa Mais
Médicos para o Brasil no Municipio.

Art. 8° Fica autorizada a alteragdo do Anexo IlA da Lei Municipal n°.
2.873, de 12 de jutho de 2013, Lei de Diretrizes Orcamentarias 2014 (LDO 2014),
com a inclusdo da Atividade 10.301.0017-2088 — MAIS MEDICOS.

Paragrafo unico. A inclusdo da Atividade 10.301.0017-2088 — MAIS
MEDICOS, visa possibilitar o desenvolvimento e manutencdo do Programa Mais

Médicos para o Brasil no Municipio. A‘(
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lein®2.909,de 3dejunho de 2014 ..........cccovvmmmeeieeieeeriieeee e evevrnsissrens Fis. 3de 4

~ Art. 9° Esta lei entra em vigor/na data’de sua publicagéo, produzindo
efeitos em 1° de junho de 2014. /

[ . vata de pprovacao. O=2 1. D61 4T

Publicacdo: .....% S e e Elerence Data: B A X B Edicao: i3 ¢
Visto do servidor responsavel: ......... A“‘"‘ .................................
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Lein®2.909, de 3de junno de 2014 ..o Fis. 4de 4
ANEXO |
02 10 DEPARTAMENTO DE SAUDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA ]
675 10.301.0017.2088.0000 MAIS MEDICOS )
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
81.900,00 . ) .
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 041. PROGRAMA MAIS MEDICOS
676 . 10.301.0017.2088.0000 MAIS MEDICOS . )
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA
14.700,00 A A ,
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 oM PROGRAMA MAIS MEDICOS
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 96.600,00
ANEXO I
Fontes de Recurso .
05 00 _ 96.600,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 96.600,00
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Prefeltura Munlclpal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI N°. 2.965, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
~ Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispoe sobre a alteragao do art. 1° da
Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispoe
sobre a concessdo de auxilio financeiro
para custeio de alimentagdo e
concessdao de moradia aos médicos
participantes do Programa Mais
Médicos para o Brasil, em atuagdo no
Municipio.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Esténcia Turistica
de Paraguacgu Paulista, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 1° da Lei Municipal n° 2.909, de 3 de junho de 2014, que
dispbe sobre a concessdo de auxilio financeiro para custeio de alimentagéo e
concessdo de moradia aos médicos participantes do Programa Mais Médicos para o
Brasil, em atuagdo no Municipio, passa a vigorar com as seguintes alteracdes:

- § 3° A concessdo de moradia sera realizada pelo Municipio mediante o
fornecimento de recurso pecuniario no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais,
disponibilizado a cada médico participante do Programa Mais Médicos para o Brasil,
em atuacdo no MunICI,OIO

§ 4°A obrigagdo do Municipio na concessdo de moradia se resumira,
Unica e exclusivamente, em repassar 0 recurso pecuniario a cada profissional até o
quinto dia util do més subsequente a0 més de atividade do médico participante,
cabendo a este a responsabilidade pela locagdo do imoével e as obrigagbes
derivadas, como reparos e devolu¢cdo do imével ao final da vigéncia do contrato de
- locacdo.” (NR) \
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta

Estado de Sao Paulo

LEI N°. 2,981, DE 10 DE MARGO DE 2016
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispoe sobre a alteragcao do art. 1° da
Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispde .
sobre a concessao de auxilio financeiro
para custeio de alimentagdo e
concessdao de moradia aos médicos
participantes do . Programa Mais
Médicos para o Brasil, em atuagdao no
Municipio.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicbes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 1° da Lei Municipal n° 2.909, de 3 de junho de 2014 que
dispée sobre a concessdo de auxilio financeiro para custeio de alimentacéo e
concessao de moradia aos meédicos participantes do Programa Mais Médicos para o
Brasil, em atuag¢do no Municipio, passa a vigorar com as seguintes alteragées:

§ 5° As despesas com agua e esgoto e energia eléfrica dos imoveis
locados pelo médico participante serdo custeadas pelo Municipio, mediante o
fornecimento de recurso pecuniario no valor equivalente ao da fatura, disponibilizado
. a cada médico part:c:pante do Programa Mais Medtcos para o Brasil, em atuagdo no

Municipio.

§ 6° A obrigagdo do Municipio no tocante as despesas com agua e
esgoto e energia elétrica dos imdveis locados pelo médico participante se resumira, |

unica e exclusivamente, em repassar 0 recurso pecunidrio a cada profissional no
prazo de até cinco dias uteis apos a apresentacdo das faturas respectivas, cabendo
ao profissional providenciar o pagamento das mesmas as concessionarias, ate a

data de venc:mento ”(NR)
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Estado de Sao Paulo

/

Lein® 2981, de 10de margode 2016 ............cccoeeeeceeflonnn. e L Cerrienens Fis. 2 de 2

Art. 2° Esta lei entra em vigor [na data de g

a publicagao, retroagindo
seus efeitos a 1° de fevereiro de 2016. ‘

- Estancia Turistica de Paraguacu Haulista-8P, 10 de margo de 2016.

EDINEY, QUEIROZ
. unicipal
REGISTRADA nesta Secretarjé proprio, na data supra e PUBLICADA por

" Edital afj lugar publico de costume.
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Prefeitura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
* Estado de Sao Paulo

LEI N°. 3.122, DE 25 DE MAIO.DE 2017
Autoria do Projeto: Sra..Prefeita

Dispbe sobre a prorrogagdo do prazo
previsto no art. 2° da Lei Municipal n°
2.909/2014, que dispde sobre a
concessdo de auxilio financeiro para
custeio de alimentagdo e concessao de
moradia aos médicos participantes do
Programa Mais Médicos para o Brasil, em
atuacao no Municipio. _

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista, no uso de atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal

APROVOU e ela PROMULGA a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica prorrogado, pelo periodo de 36 (trinta e seis) meses, 0 prazo
previsto no art. 2° da Lei Municipal n® 2.909, de 3 de junho de 2014, que dispde
sobre a concessao de auxilio financeiro para custeio de alimentagao e concesséo de
moradia aos medicos part|C|pantes do Programa Mais Médicos para o Brasil, em

“atuagao no Municipio.

§ 1° A prorrogacao de que trata o caput deste artigo tera vigéncia a partir

de 3 de junho de 2017.

§2° A execugéofdo Programa Mais Médicos para o Brasil, no ambito do.

Municipio, fica condicionada a manutengao do programa pelo Ministério da Saude.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 25 de maio de 2017.

ALMIRA

VIVALDO ANT?‘IO FRA CISCHETTI
d

Chef:

e Gabinete

' Protocolo Prefeitura: n° 1331/2017 Data; 06/04/2017

Projeto de Lei: (x)PL ( )PLC ( )PEMLOM n® 027/2017

Protocolo Camara: n° 23353/2017 Data: 10/05/2017

Autoégrafo: @\2‘
Publicagao:

Data de Aprovagao: 23/05/2017
MINGYXAL e Data:

Co)
Visto do servidor responsavel ................. j‘t&

..... , ‘Zq— &\}Ed@ao J_\.\ZU\

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro-Simdes, 533, Jardim Ténis Clube. CEP 19700-000 -

Fone: (18)3361-9100 E-mail:

gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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us. Presidéncia da Republica
st

Casa Civil

Subchefia para Assuntos Juridicos
"\.Ml‘_\o

LEI N° 12.871, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.

Conversdo da Medida Proviséria n® 621, de 2013 Institui o Programa Mais Médicos, altera as Leis n° 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, e n° 6.932, de 7 de julho de
Mensagem de veto 1981, e da outras providéncias.

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° E instituido o Programa Mais Médicos, com a finalidade de formar recursos humanos na area médica
para o Sistema Unico de Saude (SUS) e com os seguintes objetivos:

| - diminuir a caréncia de médicos nas regides prioritarias para o SUS, a fim de reduzir as desigualdades
regionais na area da saude;

Il - fortalecer a prestacao de servigos de atengéo basica em saude no Pais;

lll - aprimorar a formagdo médica no Pais e proporcionar maior experiéncia no campo de pratica médica
durante o processo de formagao;

IV - ampliar a insercdo do médico em formagdo nas unidades de atendimento do SUS, desenvolvendo seu
conhecimento sobre a realidade da saude da populagao brasileira;

V - fortalecer a politica de educagédo permanente com a integragdo ensino-servi¢o, por meio da atuagao das
instituicbes de educacgao superior na supervisao académica das atividades desempenhadas pelos médicos;

VI - promover a troca de conhecimentos e experiéncias entre profissionais da saude brasileiros e médicos
formados em instituicées estrangeiras;

VII - aperfeicoar médicos para atuagdo nas politicas publicas de saude do Pais e na organizagdo € no
funcionamento do SUS; e

VIII - estimular a realizagdo de pesquisas aplicadas ao SUS.

Art. 2° Para a consecugdo dos objetivos do Programa Mais Médicos, serdo adotadas, entre outras, as
seguintes agdes:

| - reordenacgéo da oferta de cursos de Medicina e de vagas para residéncia médica, priorizando regides de
saude com menor relacdo de vagas e médicos por habitante e com estrutura de servigos de saide em condi¢des de
ofertar campo de pratica suficiente e de qualidade para os alunos;

Il - estabelecimento de novos parametros para a formagao médica no Pais; e

Il - promogao, nas regides prioritarias do SUS, de aperfeicoamento de médicos na area de atencao basica em
saude, mediante integragéo ensino-servico, inclusive por meio de intercambio internacional.

CAPITULO Il
DA AUTORIZAGAO PARA O FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE MEDICINA

Art. 3° A autorizagéo para o funcionamento de curso de graduagao em Medicina, por instituicdo de educagao
superior privada, sera precedida de chamamento publico, e cabera ao Ministro de Estado da Educacgao dispor sobre:

| - pré-selecdo dos Municipios para a autorizagao de funcionamento de cursos de Medicina, ouvido o Ministério
da Saude;

Il - procedimentos para a celebragdo do termo de adesdo ao chamamento publico pelos gestores locais do
SuUS;
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Il - critérios para a autorizagdo de funcionamento de instituicdo de educagao superior privada especializada
em cursos na area de saude;

IV - critérios do edital de selegdo de propostas para obtengido de autorizagdo de funcionamento de curso de
Medicina; e

V - periodicidade e metodologia dos procedimentos avaliatérios necessarios ao acompanhamento e
monitoramento da execugéo da proposta vencedora do chamamento publico.

§ 1° Na pré-selegédo dos Municipios de que trata o inciso | do caput deste artigo, deverao ser consideradas, no
ambito da regido de saude:

| - a relevancia e a necessidade social da oferta de curso de Medicina; e

Il - a existéncia, nas redes de atencédo a saude do SUS, de equipamentos publicos adequados e suficientes
para a oferta do curso de Medicina, incluindo, no minimo, os seguintes servigos, agdes e programas:

a) atengao basica;

b) urgéncia e emergéncia;

c¢) atencao psicossocial;

d) atengdo ambulatorial especializada e hospitalar; e
e) vigilancia em saude.

§ 2° Por meio do termo de adesdo de que trata o inciso Il do caput deste artigo, o gestor local do SUS
compromete-se a oferecer a instituicdo de educagédo superior vencedora do chamamento publico, mediante
contrapartida a ser disciplinada por ato do Ministro de Estado da Educacdo, a estrutura de servicos, agoes e
programas de saude necessarios para a implantagao e para o funcionamento do curso de graduagdo em Medicina.

§ 3° O edital previsto no inciso IV do caput deste artigo observara, no que couber, a legislagdo sobre licitagbes
e contratos administrativos e exigira garantia de proposta do participante e multa por inexecugéao total ou parcial do
contrato, conforme previsto, respectivamente, no art. 56 e no inciso |l do caput do art. 87 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993.

§ 4° O disposto neste artigo ndo se aplica aos pedidos de autorizagdo para funcionamento de curso de
Medicina protocolados no Ministério da Educagao até a data de publicacédo desta Lei.

§ 5° O Ministério da Educacgéo, sem prejuizo do atendimento aos requisitos previstos no inciso Il do § 1° deste
artigo, dispora sobre o processo de autorizagao de cursos de Medicina em unidades hospitalares que:

| - possuam certificacdo como hospitais de ensino;
Il - possuam residéncia médica em no minimo 10 (dez) especialidades; ou
Il - mantenham processo permanente de avaliagao e certificagdo da qualidade de seus servigos.

§ 6° O Ministério da Educagdo, conforme regulamentacdo prépria, podera aplicar o procedimento de
chamamento publico de que trata este artigo aos outros cursos de graduagao na area de saude.

§ 7° A autorizacdo e a renovagao de autorizagdo para funcionamento de cursos de graduagdo em Medicina
deverao considerar, sem prejuizo de outras exigéncias estabelecidas no Sistema Nacional de Avaliagéo da Educagao
Superior (Sinaes):

| - os seguintes critérios de qualidade:

a) exigéncia de infraestrutura adequada, incluindo bibliotecas, laboratérios, ambulatérios, salas de aula dotadas
de recursos didatico-pedagogicos e técnicos especializados, equipamentos especiais e de informatica e outras
instalagdes indispensaveis a formacao dos estudantes de Medicina;

b) acesso a servigos de saude, clinicas ou hospitais com as especialidades basicas indispensaveis a formagao
dos alunos;

c) possuir metas para corpo docente em regime de tempo integral e para corpo docente com titulagdo
académica de mestrado ou doutorado;

d) possuir corpo docente e técnico com capacidade para desenvolver pesquisa de boa qualidade, nas areas
curriculares em questao, aferida por publicagdes cientificas;
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Il - a necessidade social do curso para a cidade e para a regido em que se localiza, demonstrada por
indicadores demograficos, sociais, econdémicos e concernentes a oferta de servicos de saude, incluindo dados
relativos a:

a) relagdo numero de habitantes por numero de profissionais no Municipio em que é ministrado o curso e nos
Municipios de seu entorno;

b) descricdao da rede de cursos analogos de nivel superior, publicos e privados, de servicos de saude,
ambulatoriais e hospitalares e de programas de residéncia em funcionamento na regiao;

c) insercdo do curso em programa de extenséo que atenda a populagéo carente da cidade e da regido em que
a instituicado se localiza.

CAPITULO llI
DA FORMAGAO MEDICA NO BRASIL

Art. 4° O funcionamento dos cursos de Medicina é sujeito a efetiva implantagdo das diretrizes curriculares
nacionais definidas pelo Conselho Nacional de Educagéo (CNE).

§ 1° Ao menos 30% (trinta por cento) da carga horaria do internato médico na graduagéo serao desenvolvidos
na Atencdo Basica e em Servigo de Urgéncia e Emergéncia do SUS, respeitando-se o tempo minimo de 2 (dois)
anos de internato, a ser disciplinado nas diretrizes curriculares nacionais.

§ 2° As atividades de internato na Atencdo Basica e em Servigo de Urgéncia e Emergéncia do SUS e as
atividades de Residéncia Médica serao realizadas sob acompanhamento académico e técnico, observado o art. 27
desta Lei.

§ 3° O cumprimento do disposto no caput e nos §§ 1° e 2° deste artigo constitui ponto de auditoria nos
processos avaliativos do Sinaes.

Art. 5° Os Programas de Residéncia Médica de que trata a Lei n°® 6.932, de 7 de julho de 1981, ofertardo
anualmente vagas equivalentes ao numero de egressos dos cursos de graduagcdo em Medicina do ano anterior.

Paragrafo unico. A regra de que trata o caput &€ meta a ser implantada progressivamente até 31 de dezembro
de 2018.

(Revogado pela Lei

(Revogado pela

(Revogado pela Lei n°

(Revogado pela Lei n°

(Revoqado Dela Le| n° 13 958, de 2019)
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taiti 186t (Revogado pela Lei n°

(Revogado pela Lei

(Revogado pela Lei n°

(Revoqado pela Lei n° 13. 958 de 2019)

Art. 8° As bolsas de Residéncia em Medicina Geral de Familia e Comunidade poderdo receber
complementacéo financeira a ser estabelecida e custeada pelos Ministérios da Saude e da Educacéo.

Art. 9° E instituida a avaliagdo especifica para curso de graduagdo em Medicina, com instrumentos e métodos
que avaliem conhecimentos, habilidades e atitudes, conforme ato do Ministro de Estado da Educacgao.
(Redagao dada pela Lei n® 13.530, de 2017)

§ 1° (Revogado ). (Redacéo dada pela Lei n°® 13.530, de 2017)

§ 2° (Revogado). (Redacao dada pela Lei n® 13.530, de 2017)

Art. 10. Os cursos de graduagédo em Medicina promoverao a adequagéo da matriz curricular para atendimento
ao disposto nesta Lei, nos prazos e na forma definidos em resolugao do CNE, aprovada pelo Ministro de Estado da
Educacéo.

Paragrafo unico. O CNE tera o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contado da data de publicacdo desta Lei,
para submeter a resolugao de que trata o caput ao Ministro de Estado da Educacao.

Art. 11. A regulamentagcdo das mudancgas curriculares dos diversos programas de residéncia médica sera
realizada por meio de ato do Ministério da Educagéo, ouvidos a CNRM e o Ministério da Saude.
Segao Unica
Do Contrato Organizativo da A¢ao Publica Ensino-Saude
Art. 12. As instituicbes de educagdo superior responsaveis pela oferta dos cursos de Medicina e dos
Programas de Residéncia Médica poderdo firmar Contrato Organizativo da Ag¢do Publica Ensino-Saide com os

Secretarios Municipais e Estaduais de Saude, na qualidade de gestores, com a finalidade de viabilizar a reordenagéo
da oferta de cursos de Medicina e de vagas de Residéncia Médica e a estrutura de servigos de saude em condi¢des
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de ofertar campo de pratica suficiente e de qualidade, além de permitir a integragdo ensino-servico na area da
Atencao Basica.

§ 1° O Contrato Organizativo podera estabelecer:

| - garantia de acesso a todos os estabelecimentos assistenciais sob a responsabilidade do gestor da area de
saude como cenario de praticas para a formagao no dmbito da graduacgéo e da residéncia médica; e

Il - outras obrigagdes mutuas entre as partes relacionadas ao funcionamento da integragdo ensino-servico,
cujos termos serao levados a deliberagdo das Comissdes Intergestores Regionais, Comissdes Intergestores Bipartite
e Comissao Intergestores Tripartite, ouvidas as Comissdes de Integragdo Ensino-Servigo.

§ 2° No ambito do Contrato Organizativo, caberdo as autoridades mencionadas no caput, em acordo com a
instituicdo de educacao superior € os Programas de Residéncia Médica, designar médicos preceptores da rede de
servicos de saude e regulamentar a sua relagdo com a instituicdo responsavel pelo curso de Medicina ou pelo
Programa de Residéncia Médica.

§ 3° Os Ministérios da Educacdo e da Saude coordenardo as agdes necessarias para assegurar a pactuagao
de Contratos Organizativos da Acao Publica Ensino-Saude.

CAPITULO IV
DO PROJETO MAIS MEDICOS PARA O BRASIL

Art. 13. E instituido, no ambito do Programa Mais Médicos, o Projeto Mais Médicos para o Brasil, que sera
oferecido:

| - aos médicos formados em instituicbes de educacdo superior brasileiras ou com diploma revalidado no Pais;

Il - aos médicos formados em instituicdes de educagao superior estrangeiras, por meio de intercAmbio médico
internacional.

§ 1° A selegdo e a ocupacao das vagas ofertadas no ambito do Projeto Mais Médicos para o Brasil observarao
a seguinte ordem de prioridade:

| - médicos formados em instituicbes de educacao superior brasileiras ou com diploma revalidado no Pais,
inclusive os aposentados;

Il - médicos brasileiros formados em instituicdes estrangeiras com habilitacdo para exercicio da Medicina no
exterior; e

Il - médicos estrangeiros com habilitagdo para exercicio da Medicina no exterior.
§ 2° Para fins do Projeto Mais Médicos para o Brasil, considera-se:

| - médico participante: médico intercambista ou médico formado em instituicdo de educagao superior brasileira
ou com diploma revalidado; e

Il - médico intercambista: médico formado em instituicdo de educagéo superior estrangeira com habilitagdo
para exercicio da Medicina no exterior.

§ 3° A coordenacgao do Projeto Mais Médicos para o Brasil ficara a cargo dos Ministérios da Educagéo e da
Saude, que disciplinardo, por meio de ato conjunto dos Ministros de Estado da Educacdo e da Saude, a forma de
participacdo das instituicdes publicas de educacgéo superior e as regras de funcionamento do Projeto, incluindo a
carga horaria, as hipoteses de afastamento e os recessos.

Art. 14. O aperfeigoamento dos médicos participantes ocorrera mediante oferta de curso de especializagdo por
instituicdo publica de educagdo superior e envolvera atividades de ensino, pesquisa e extensdo que terdo
componente assistencial mediante integragcao ensino-servigo.

§ 1° O aperfeicoamento de que trata o caput tera prazo de até 3 (trés) anos, prorrogavel por igual periodo caso
ofertadas outras modalidades de formagao, conforme definido em ato conjunto dos Ministros de Estado da Educacgéo
e da Saude.

§ 2° A aprovacao do médico participante no curso de especializagdo sera condicionada ao cumprimento de
todos os requisitos do Projeto Mais Médicos para o Brasil e a sua aprovagao nas avaliagdes periodicas.

§ 3° O primeiro médulo, designado acolhimento, tera duragdo de 4 (quatro) semanas, sera executado na
modalidade presencial, com carga horaria minima de 160 (cento e sessenta) horas, e contemplara conteudo
relacionado a legislagcédo referente ao sistema de saude brasileiro, ao funcionamento e as atribuicbes do SUS,
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notadamente da Atengdo Basica em saude, aos protocolos clinicos de atendimentos definidos pelo Ministério da
Saude, a lingua portuguesa e ao codigo de ética médica.

§ 4° As avaliagbes serdo periodicas, realizadas ao final de cada mddulo, e compreenderdo o conteuddo
especifico do respectivo médulo, visando a identificar se o médico participante esta apto ou nao a continuar no
Projeto.

§ 5° A coordenacao do Projeto Mais Médicos para o Brasil, responsavel pelas avaliagbes de que tratam os §§
1° a 4° , disciplinara, acompanhara e fiscalizara a programagcdo em médulos do aperfeicoamento dos médicos
participantes, a adogdo de métodos transparentes para designacdo dos avaliadores e os resultados e indices de
aprovacgao e reprovagao da avaliacdo, zelando pelo equilibrio cientifico, pedagégico e profissional.

Art. 15. Integram o Projeto Mais Médicos para o Brasil:

| - o médico participante, que sera submetido ao aperfeicoamento profissional supervisionado;

Il - o supervisor, profissional médico responsavel pela supervisdo profissional continua e permanente do
médico; e

Il - o tutor académico, docente médico que sera responsavel pela orientagao académica.

§ 1° Sado condi¢des para a participagdo do médico intercambista no Projeto Mais Médicos para o Brasil,
conforme disciplinado em ato conjunto dos Ministros de Estado da Educagao e da Saude:

| - apresentar diploma expedido por instituicdo de educagao superior estrangeira;
Il - apresentar habilitagao para o exercicio da Medicina no pais de sua formacao; e

Ill - possuir conhecimento em lingua portuguesa, regras de organizagdo do SUS e protocolos e diretrizes
clinicas no ambito da Atengao Basica.

§ 2° Os documentos previstos nos incisos | e Il do § 1° sujeitam-se a legalizagao consular gratuita, dispensada
a traducgéo juramentada, nos termos de ato conjunto dos Ministros de Estado da Educacéo e da Saude.

§ 3° A atuacado e a responsabilidade do médico supervisor e do tutor académico, para todos os efeitos de
direito, séo limitadas, respectiva e exclusivamente, a atividade de supervisao médica e a tutoria académica.

Art. 16. O médico intercambista exercera a Medicina exclusivamente no admbito das atividades de ensino,
pesquisa e extensido do Projeto Mais Médicos para o Brasil, dispensada, para tal fim, nos 3 (trés) primeiros anos de
participacao, a revalidagao de seu diploma nos termos do § 2° do art. 48 da Lei n°® 9.394, de 20 de dezembro de
1996. (Vide Decreto n° 8.126, de 2013)_ (Vide Lei n°® 13.333, de 2016)

§ 1° (VETADO).

§ 2° A participagao do médico intercambista no Projeto Mais Médicos para o Brasil, atestada pela coordenagéo
do Projeto, é condicao necessaria e suficiente para o exercicio da Medicina no ambito do Projeto Mais Médicos para
o Brasil, ndo sendo aplicavel o art. 17 da Lei n°® 3.268, de 30 de setembro de 1957.

§ 3° O Ministério da Saude emitira numero de registro Unico para cada médico intercambista participante do
Projeto Mais Médicos para o Brasil e a respectiva carteira de identificagdo, que o habilitara para o exercicio da
Medicina nos termos do § 2°.

§ 4° A coordenacgao do Projeto comunicara ao Conselho Regional de Medicina (CRM) que jurisdicionar na area
de atuacao a relagao de médicos intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil e os respectivos
nameros de registro unico.

§ 5° O médico intercambista estara sujeito a fiscalizagdo pelo CRM.

Art. 17. As atividades desempenhadas no &dmbito do Projeto Mais Médicos para o Brasil ndo criam vinculo
empregaticio de qualquer natureza.

Art. 18. O médico intercambista estrangeiro inscrito no Projeto Mais Médicos para o Brasil fara jus ao visto
temporario de aperfeicoamento médico pelo prazo de 3 (irés) anos, prorrogavel por igual periodo em razdo do
disposto no § 1° do art. 14, mediante declaragdo da coordenacédo do Projeto. (Vide Lei n® 13.333, de 2016)

§ 1° O Ministério das Relagbes Exteriores podera conceder o visto temporario de que trata o caput aos
dependentes legais do médico intercambista estrangeiro, incluindo companheiro ou companheira, pelo prazo de
validade do visto do titular.

§ 2° Os dependentes legais do médico intercambista estrangeiro poderdo exercer atividades remuneradas,
com emissao de Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) pelo Ministério do Trabalho e Emprego.
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§ 3° E vedada a transformac&o do visto temporario previsto neste artigo em permanente.

§ 4° Aplicam-se os arts. 30, 31 e 33 da Lei no 6.815, de 19 de agosto de 1980, ao disposto neste artigo.

Art. 19. Os médicos integrantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil poderdo perceber bolsas nas seguintes
modalidades:

| - bolsa-formacéao;
Il - bolsa-supervisao; e
Il - bolsa-tutoria.

§ 1° Além do disposto no caput, a Unido concedera ajuda de custo destinada a compensar as despesas de
instalagdo do médico participante, que nao podera exceder a importancia correspondente ao valor de 3 (irés) bolsas-
formacao.

§ 2° E a Unido autorizada a custear despesas com deslocamento dos médicos participantes e seus
dependentes legais, conforme dispuser ato conjunto dos Ministros de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestédo
e da Saude.

§ 3° Os valores das bolsas e da ajuda de custo a serem concedidas e suas condi¢gdes de pagamento serédo
definidos em ato conjunto dos Ministros de Estado da Educacgao e da Saude.

Art. 20. O médico participante enquadra-se como segurado obrigatério do Regime Geral de Previdéncia Social
(RGPS), na condigéo de contribuinte individual, na forma da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

Paragrafo unico. Sao ressalvados da obrigatoriedade de que trata o caput os médicos intercambistas:

| - selecionados por meio de instrumentos de cooperagdo com organismos internacionais que prevejam
cobertura securitaria especifica; ou

Il - filiados a regime de seguridade social em seu pais de origem, o qual mantenha acordo internacional de
seguridade social com a Republica Federativa do Brasil.

Art. 21. Poderéo ser aplicadas as seguintes penalidades aos médicos participantes do Projeto Mais Médicos
para o Brasil que descumprirem o disposto nesta Lei e nas normas complementares:

| - adverténcia;
Il - suspensao; e
Il - desligamento das agdes de aperfeicoamento.

§ 1° Na hipétese do inciso Il do caput, podera ser exigida a restituicdo dos valores recebidos a titulo de bolsa,
ajuda de custo e aquisicdo de passagens, acrescidos de atualizagdo monetaria, conforme definido em ato conjunto
dos Ministros de Estado da Educacgao e da Saude.

§ 2° Na aplicacdo das penalidades previstas neste artigo, serdo consideradas a natureza e a gravidade da
infracdo cometida, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

§ 3° No caso de médico intercambista, o desligamento do Programa implicara o cancelamento do registro Unico
no Ministério da Saude e do registro de estrangeiro.

§ 4° Para fins do disposto no § 3° , a coordenacdao do Projeto Mais Médicos para o Brasil comunicara o
desligamento do médico participante ao CRM e ao Ministério da Justiga.

Art. 22. As demais agbes de aperfeicoamento na area de Atengédo Basica em saude em regides prioritarias
para o SUS, voltadas especificamente para os médicos formados em instituicdes de educagao superior brasileiras ou
com diploma revalidado, serao desenvolvidas por meio de projetos e programas dos Ministérios da Saude e da
Educacéo.

§ 1° As agdes de aperfeicoamento de que trata o caput serdo realizadas por meio de instrumentos de incentivo
e mecanismos de integragéo ensino-servigo.

§ 2° O candidato que tiver participado das ag¢des previstas no caput deste artigo e tiver cumprido integralmente
aquelas agdes, desde que realizado o programa em 1 (um) ano, recebera pontuagéo adicional de 10% (dez por
cento) na nota de todas as fases ou da fase Unica do processo de selecdo publica dos Programas de Residéncia
Médica a que se refere o art. 2° da Lei no 6.932, de 1981.

§ 3° A pontuacgao adicional de que trata o § 2° ndo podera elevar a nota final do candidato para além da nota
maxima prevista no edital do processo seletivo referido no § 2° deste artigo.
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§ 4° O disposto nos §§ 2° e 3° tera validade até a implantagcéo do disposto no paragrafo Unico do art. 5° desta
Lei.

§ 5° Aplica-se o disposto nos arts. 17, 19, 20 e 21 aos projetos e programas de que trata o caput.
CAPITULO V
DISPOSICOES FINAIS

Art. 23. Para execugao das agoes previstas nesta Lei, os Ministérios da Educagao e da Saude poderéo firmar
acordos e outros instrumentos de cooperagdo com organismos internacionais, instituicbes de educagéo superior
nacionais e estrangeiras, 6rgaos e entidades da administragdo publica direta e indireta da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios, consércios publicos e entidades privadas, inclusive com transferéncia de recursos.

Art. 23-A Sera reincorporado ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, na forma do inciso Il do caput do art. 13
desta Lei, pelo prazo improrrogavel de 2 (dois) anos, o médico intercambista que atender cumulativamente aos
seguintes requisitos: (Incluido pela Lei n® 13.958, de 2019)

| - estar no exercicio de suas atividades, no dia 13 de novembro de 2018, no &mbito do Projeto Mais Médicos
para o Brasil, em razédo do 80° Termo de Cooperagao Técnica para implementagao do Projeto Ampliagédo do Acesso
da Populagio Brasileira a Atencdo Basica em Saude, firmado entre o Governo da Republica Federativa do Brasil € a
Organizagédo Pan-Americana da Saude/Organizagcdo Mundial da Saude; (Incluido pela Lei n® 13.958, de 2019)

Il - ter sido desligado do Projeto Mais Médicos para o Brasil em virtude da ruptura do acordo de cooperagéo
entre o Ministério da Saude Publica de Cuba e a Organizagdo Pan-Americana da Saude/Organizagdo Mundial da
Saude para a oferta de médicos para esse Projeto; e (Incluido pela Lei n® 13.958, de 2019)

lIl - ter permanecido no territério nacional até a data de publicagdo da Medida Proviséria n°® 890, de 1° de
agosto de 2019, na condicdo de naturalizado, residente ou com pedido de refugio. (Incluido pela Lei n°
13.958, de 2019)

Art. 24. Sao transformadas, no ambito do Poder Executivo, sem aumento de despesa, 117 (cento e dezessete)
Funcgdes Comissionadas Técnicas (FCTs), criadas pelo art. 58 da Medida Provisoria no 2.229-43, de 6 de setembro
de 2001, do nivel FCT-13, em 10 (dez) cargos em comissdo do Grupo-Direcdo e Assessoramento Superiores (DAS),
sendo 2 (dois) DAS-5 e 8 (oito) DAS-4.

Art. 25. Sado os Ministérios da Saude e da Educacgdo autorizados a contratar, mediante dispensa de licitacao,
instituicdo financeira oficial federal para realizar atividades relacionadas aos pagamentos das bolsas de que trata
esta Lei.

Art. 26. Sd0 a Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares (EBSERH) e o Hospital de Clinicas de Porto Alegre
(HCPA) autorizados a conceder bolsas para agbes de saude, a ressarcir despesas, a adotar outros mecanismos de
incentivo a suas atividades institucionais e a promover as agdes necessarias ao desenvolvimento do Programa Mais
Médicos, observada a Lei n® 12.550, de 15 de dezembro de 2011.

Art. 27. Sera concedida bolsa para atividades de preceptoria nas agdes de formagdo em servigo nos cursos de
graduacdo e residéncia médica ofertados pelas instituicdes federais de educagdo superior ou pelo Ministério da
Saude.

§ 1° Integram as diretrizes gerais para o processo de avaliagdo de desempenho para fins de progressao e de
promocao de que trata o0 § 4° do art. 12 da Lei n® 12.772, de 28 de dezembro de 2012, a serem estabelecidas em ato
do Ministério da Educacao, o exercicio profissional no SUS, na area de docéncia do professor, a preceptoria de que
trata esta Lei e o exercicio de atividade nos programas definidos como prioritarios pelo Ministério da Saude.

§ 2° Com vistas a assegurar a universalizagdo dos programas de residéncia médica prevista no art. 5° desta
Lei, poderao ser adotadas medidas que ampliem a formagao de preceptores de residéncia médica.

Art. 28. Os médicos participantes e seus dependentes legais sdo isentos do pagamento das taxas e dos
emolumentos previstos nos arts. 20, 33 e 131 da Lei no 6.815, de 19 de agosto de 1980, e no Decreto-Lei n® 2.236,
de 23 de janeiro de 1985.

Art. 29. Para os efeitos do art. 26 da Lei n® 9.250, de 26 de dezembro de 1995, os valores percebidos a titulo
de bolsa previstos nesta Lei e na Lei n° 11.129, de 30 de junho de 2005, n&o caracterizam contraprestacdo de
Servigos.

Art. 30. O quantitativo dos integrantes dos projetos e programas de aperfeigoamento de que trata esta Lei
observara os limites dos recursos orgcamentarios disponiveis.
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§ 1° O quantitativo de médicos estrangeiros no Projeto Mais Médicos para o Brasil ndo podera exceder o
patamar maximo de 10% (dez por cento) do numero de médicos brasileiros com inscrigdo definitiva nos CRMs.

§ 2° O SUS tera o prazo de 5 (cinco) anos para dotar as unidades basicas de saiude com qualidade de

L12871

equipamentos e infraestrutura, a serem definidas nos planos plurianuais.

§ 3° As despesas decorrentes da execugao dos projetos e programas previstos nesta Lei correrdo a conta de
dotacdes orgamentarias destinadas aos Ministérios da Educagédo, da Defesa e da Saude, consignadas no orgamento

geral da Unido.

Art. 31. Os Ministros de Estado da Educacdo e da Saude poderdo editar normas complementares para o

cumprimento

Art. 32. A Advocacia-Geral da Unido atuara, nos termos do art. 22 da Lei n°® 9.028, de 12 de abril de 1995, na
representacao judicial e extrajudicial dos profissionais designados para a fungdo de supervisor médico e de tutor

do disposto nesta Lei.

académico prevista nos incisos Il e Il do art. 15.

Art. 33.

Art. 34.

Art. 35. As entidades ou as associagdes médicas que até a data de publicagdo desta Lei ofertam cursos de
especializagao ndo caracterizados como Residéncia Médica encaminhardo as relagbes de registros de titulos de
especialistas para o Ministério da Saude, para os fins previstos no §_5° do art. 1° da Lei n® 6.932, de 1981.

A Leino 8.745, de 9 de dezembro de 1993, passa a vigorar com as seguintes alteragoes:

Xl - admissdo de professor para suprir demandas excepcionais decorrentes de
programas e projetos de aperfeicoamento de médicos na area de Atencdo Basica em
saude em regides prioritarias para o Sistema Unico de Saude (SUS), mediante integragdo
ensino-servigo, respeitados os limites e as condi¢gdes fixados em ato conjunto dos
Ministros de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestao, da Saude e da Educacéo.

IV - 3 (trés) anos, nos casos das alineas “h” e “I” do inciso VI e dos incisos VII, VIl e
Xl do caput do art. 2° desta Lei;

V - no caso dos incisos VIl e XI do caput do art. 2° , desde que o prazo total ndo
exceda 6 (seis) anos; e

§_3° A Residéncia Médica constitui modalidade de certificagdo das especialidades
médicas no Brasil.

§ 4° As certificacbes de especialidades médicas concedidas pelos Programas de
Residéncia Meédica ou pelas associagbes médicas submetem-se as necessidades do
Sistema Unico de Saude (SUS).

§ 5° As instituicdes de que tratam os §§ 1° a 4° deste artigo deverdo encaminhar,
anualmente, o numero de médicos certificados como especialistas, com vistas a
possibilitar o Ministério da Saude a formar o Cadastro Nacional de Especialistas e
parametrizar as agdes de saude publica.” (NR)

(Regulamento)_(Regulamento)

www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/lei/112871.htm
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Art. 36. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 22 de outubro de 2013; 192° da Independéncia e 125° da Republica.

DILMA ROUSSEFF

Aloizio Mercadante

Alexandre Rocha Santos Padilha
Miriam Belchior

Luis Inacio Lucena Adams

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 23.10.2013
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Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.958, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

Institui o Programa Médicos pelo Brasil, no ambito da

Mensagem de veto atencdo primaria & saude no Sistema Unico de Saude
(SUS), e autoriza o Poder Executivo federal a instituir
Convertida da Medida Proviséria n® 890 de 2019) servico social autbnomo denominado Agéncia para o

Desenvolvimento da Atengao Primaria a Saude (Adaps).

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei institui o Programa Médicos pelo Brasil, com a finalidade de incrementar a prestagdo de
servicos médicos em locais de dificil provimento ou de alta vulnerabilidade e de fomentar a formacao de médicos
especialistas em medicina de familia e comunidade, no ambito da atencdo primaria & satde no Sistema Unico de
Saude (SUS), e autoriza o Poder Executivo federal a instituir servigo social autbnomo denominado Agéncia para o
Desenvolvimento da Atengao Primaria a Saude (Adaps).

Art. 2° Para os fins desta Lei, consideram-se:

| - atencdo primaria a saude: o primeiro nivel de atengao do SUS, com énfase na saude da familia, a fim de
garantir:

a) o acesso de primeiro contato; e
b) a integralidade, a continuidade e a coordenagéo do cuidado;
I - locais de dificil provimento:

a) Municipios de pequeno tamanho populacional, baixa densidade demografica e distancia relevante de centros
urbanos, nos termos de ato do Ministro de Estado da Saude, conforme classificacdo estabelecida pela Fundagéo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE); e

32

b) Distritos Sanitarios Especiais Indigenas, comunidades remanescentes de quilombos ou comunidades
ribeirinhas, incluidas as localidades atendidas por unidades fluviais de saude, nos termos de ato do Ministro de
Estado da Saude;

lll - locais de alta vulnerabilidade: localidades com alta proporgdo de pessoas cadastradas nas equipes de
saude da familia e que recebem beneficio financeiro do Programa Bolsa Familia, beneficio de prestagdo continuada
ou beneficio previdenciario no valor maximo de 2 (dois) salarios-minimos, nos termos de ato do Ministro de Estado da
Saude.

CAPITULO Il
DO PROGRAMA MEDICOS PELO BRASIL

Art. 3° O Programa Médicos pelo Brasil tem a finalidade de incrementar a prestagdo de servicos médicos em
locais de dificil provimento ou de alta vulnerabilidade e de fomentar a formacao de médicos especialistas em medicina
de familia e comunidade, no ambito da atencao primaria a saide no SUS.
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| - promover o acesso universal, igualitario e gratuito da populagdo as acdes e aos servicos do SUS,

especialmente nos locais de dificil provimento ou de alta vulnerabilidade;

orientacdo técnica e a supervisao do Ministério da Saude.

definicao de locais de dificil provimento ou de alta vulnerabilidade, observado o disposto no art. 2° desta Lei;

Adaps que atuardo em cada Municipio; e

prestados e do cumprimento de metas.

constarao suas obrigagées no dmbito do Programa.

Primaria a Saude (Adaps), servigo social autbnomo, na forma de pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos,
de interesse coletivo e de utilidade publica, com a finalidade de promover, em ambito nacional, a execugdo de
politicas de desenvolvimento da atencdo primaria a saude, com énfase:

Il - fortalecer a atencdo primaria a saude, com énfase na saude da familia e na humanizacao da atengao;

Il - valorizar os médicos da atengao primaria a saude, principalmente no ambito da saude da familia;

IV - aumentar a provisdo de médicos em locais de dificil provimento ou de alta vulnerabilidade;

V - desenvolver e intensificar a formacao de médicos especialistas em medicina de familia e comunidade; e
VI - estimular a presenga de médicos no SUS.

Art. 4° O Programa Médicos pelo Brasil sera executado pela Adaps, nos termos do Capitulo 1l desta Lei, sob a

Paragrafo unico. Compete ao Ministério da Saude, entre outras competéncias, definir e divulgar:

| - a relagdo dos Municipios aptos a serem incluidos no Programa Médicos pelo Brasil, de acordo com a

Il - os procedimentos e os requisitos para a adesédo dos Municipios ao Programa Médicos pelo Brasil,

lll - a relagao final dos Municipios incluidos no Programa Médicos pelo Brasil e o quantitativo de médicos da

IV - as formas de participagdo dos usuarios do Programa Médicos pelo Brasil na avaliagdo dos servigos

Art. 5° A adesdo do Municipio ao Programa Médicos pelo Brasil ocorrera por meio de termo de adeséo, do qual

CAPITULO 1l
DA AGENCIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE
Secéo |
Disposi¢coes Gerais

Art. 6° Fica o Poder Executivo federal autorizado a instituir a Agéncia para o Desenvolvimento da Atencao

| - na saude da familia;

Il - nos locais de dificil provimento ou de alta vulnerabilidade;

lll - na valorizagéo da presenca dos médicos na atengao primaria a saude no SUS;

IV - na promogéao da formagéao profissional, especialmente na area de saude da familia; e

V - na incorporagdo de tecnologias assistenciais e de gestao relacionadas com a atencdo primaria a saude.

Art. 7° Observadas as competéncias do Ministério da Saude, compete a Adaps:
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| - prestar servigos de atengéo primaria a saude no ambito do SUS, em carater complementar a atuagédo dos

entes federativos, especialmente nos locais de dificil provimento ou de alta vulnerabilidade;
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Il - desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensao que terdo componente assistencial por meio da
integracao entre ensino e servico;

[l - executar o Programa Médicos pelo Brasil, em articulagdo com o Ministério da Saude e em consonancia com
o Plano Nacional de Saude;

IV - promover programas e ag¢des de carater continuado para a qualificagao profissional na atencéo primaria a
saude;

V - articular-se com 6rgaos e entidades publicas e privadas para o cumprimento de seus objetivos;
VI - monitorar e avaliar os resultados das atividades desempenhadas no ambito de suas competéncias;

VII - promover o desenvolvimento e a incorporacao de tecnologias assistenciais e de gestao relacionadas com
a atengao primaria a saude; e

VIII - firmar contratos, convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres com érgaos e entidades
publicas e privadas, inclusive com instituicdes de ensino, para o cumprimento de seus objetivos.

Art. 8° Constituem receitas da Adaps:

| - os recursos que lhe forem transferidos em decorréncia de dotagées consignadas no orgamento geral da
Unido, nos créditos adicionais, em transferéncias ou em repasses;

Il - as rendas e os emolumentos provenientes de servigos prestados a pessoas juridicas de direito publico ou
privado;

lll - os recursos provenientes de acordos e convénios realizados com entidades nacionais e internacionais,
publicas ou privadas;

IV - os rendimentos de aplicagdes financeiras realizadas pela Adaps;

V - as doagdes, os legados, as subvencgdes e outros recursos que lhe forem destinados por pessoas fisicas ou
juridicas, de direito publico ou privado; e

VI - as rendas e as receitas provenientes de outras fontes.
Secao ll

Da Estrutura Organizacional da Adaps
Art. 9° A Adaps € composta de:
| - um Conselho Deliberativo;
Il - uma Diretoria Executiva; e
[l - um Conselho Fiscal.
Paragrafo Unico. (VETADO).
Art. 10. O Conselho Deliberativo é 6rgao de deliberacao superior da Adaps e € composto de:
| - 6 (seis) representantes do Ministério da Saude;

Il - 1 (um) representante do Conselho Nacional de Secretarios de Saude;
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[Il - 1 (um) representante do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saude;

IV - 1 (um) representante da Associacao Médica Brasileira;
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V - 1 (um) representante do Conselho Federal de Medicina;

VI - 1 (um) representante da Federagdo Nacional dos Médicos; e
VIl - 1 (um) representante do Conselho Nacional de Saude.

§ 1° Nas deliberagdes do Conselho Deliberativo, um dos representantes do Ministério da Saude tera voto de
qualidade em caso de empate.

§ 2° Cada membro do Conselho Deliberativo terd um suplente, que o substituira em suas auséncias e em seus
impedimentos.

§ 3° Os membros do Conselho Deliberativo e respectivos suplentes serédo indicados na forma estabelecida em
regulamento.

§ 4° Os membros do Conselho Deliberativo terdo mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondugéo por
igual periodo, observado o disposto no art. 13 desta Lei.

§ 5° A participacdo no Conselho Deliberativo seré considerada prestacdo de servigo publico relevante, ndo
remunerada.

Art. 11. A Diretoria Executiva é 6rgao de gestdo da Adaps e é composta de 3 (trés) membros eleitos pelo
Conselho Deliberativo, dos quais 1 (um) sera designado Diretor-Presidente e os demais serdo designados Diretores.

§ 1° Os membros da Diretoria Executiva terdo mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondugao por igual
periodo, observado o disposto no art. 13 desta Lei.

§ 2° Os membros da Diretoria Executiva receberdo remuneracdo estabelecida pelo Conselho Deliberativo,
observados os valores praticados pelo mercado, os limites previstos no contrato de gestédo firmado com o Ministério
da Saude e o teto remuneratério determinado para os servidores da administracdo publica federal.

Art. 12. O Conselho Fiscal é 6rgao de fiscalizagdo das atividades de gestdo e é composto de:
| - 2 (dois) representantes indicados pelo Ministro de Estado da Saude; e

II - 1 (um) representante indicado, em conjunto, pelos conselhos e pelas entidades referidos nos incisos I, Il
IV, V, VI e VIl do caput do art. 10 desta Lei.

§ 1° Cada membro do Conselho Fiscal tera um suplente, que o substituirA em suas auséncias e em seus
impedimentos.

§ 2° Os membros do Conselho Fiscal e respectivos suplentes serdo indicados na forma estabelecida em
regulamento.

§ 3° Os membros do Conselho Fiscal terdo mandato de 2 (dois) anos, permitida uma reconducdo por igual
periodo, observado o disposto no art. 13 desta Lei.

§ 4° A participacdo no Conselho Fiscal serd considerada prestagdo de servico publico relevante, nao
remunerada.

Art. 13. Os membros do Conselho Deliberativo, da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal poderédo ser
destituidos, nos termos do regulamento da Adaps.

Secgao lll

Do Contrato de Gestao e da Supervisao da Adaps

Art. 14. A Adaps firmara contrato de gestdo com o Ministério da Saude para execugao das finalidades de que
trata esta Lei.
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Art. 15. Na elaboragéo do contrato de gestdo de que trata o art. 14 desta Lei serdo observados os principios da
Administracdo Publica, especialmente os da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da
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economicidade.

Art. 16. O contrato de gestéo contera, no minimo:
| - a especificagdo do programa de trabalho;
Il - as metas a serem atingidas e 0s prazos para a sua execugao;

lll - os critérios objetivos de avaliagcdo de desempenho que seréo utilizados, com indicadores de qualidade e
produtividade;

IV - as diretrizes para os mecanismos e os procedimentos internos de integridade, de auditoria e de incentivo a
denuncia de irregularidades;

V - as diretrizes para o estabelecimento de cddigo de ética e cdodigo de conduta para os dirigentes e os
empregados da Adaps;

VI - as diretrizes da gestéo da politica de pessoal, que incluir&o:

a) o limite prudencial e os critérios para a realizagao de despesas com remuneragao e vantagens de qualquer
natureza a serem percebidas pelos empregados e bolsistas da Adaps e pelos membros da Diretoria Executiva;

b) a vedagéao as praticas de nepotismo e de conflito de interesses; e

c) os critérios para a ocupagao de cargos de direcdo e assessoramento, observados o grau de qualificagao
exigido e as areas de especializagao profissional.

Paragrafo unico. O contrato de gestdo sera alterado para incorporar recomendacdes formuladas pela
supervisao ou pela fiscalizagao.

Art. 17. Sao obrigagdes da Adaps, sem prejuizo de outras estabelecidas no contrato de gestao de que trata o
art. 14 desta Lei:

| - apresentar anualmente ao Ministério da Saude, até 31 de margo do ano subsequente ao término do exercicio
financeiro, relatério circunstanciado sobre a execugéo do contrato de gestdo, com a prestagdo de contas dos recursos
publicos aplicados, a avaliagdo geral do contrato e as analises gerenciais pertinentes;

Il - remeter ao Tribunal de Contas da Unido, até 31 de margo do ano subsequente ao término do exercicio
financeiro, as contas da gestao anual, apés manifestagdo do Conselho Fiscal e aprovagéao pelo Conselho Deliberativo;

[ll - garantir a gestédo transparente da informagéo, por meio de acesso e divulgagdo amplos, ressalvadas as
hipoteses legais de sigilo e restricdo de acesso as informacgdes pessoais sensiveis dos usuarios do SUS; e

IV - apresentar relatério anual circunstanciado de suas atividades, o qual devera conter sumario executivo,
programa de trabalho, cronograma de execucao, avaliagdo de desempenho dos médicos, plano de gestdo integrante
da prestagdo de contas da Adaps a ser enviada ao Senado Federal, a Camara dos Deputados e ao Conselho
Nacional de Saude e disponibilizada no respectivo sitio na internet.

Art. 18. Na supervisao da gestdo da Adaps, compete ao Ministério da Saude:
| - definir os termos do contrato de gestao;

Il - aprovar anualmente o orcamento da Adaps para a execugao das atividades previstas no contrato de gestéo;

[l - apreciar o relatério circunstanciado sobre a execugao do contrato de gestdo e emitir parecer sobre o seu
cumprimento pela Adaps, no prazo de 90 (noventa) dias, contado da data de apresentagédo do relatério ao Ministério
da Saude, consideradas, na avaliagdo do cumprimento do contrato, as informacdes obtidas com os usuarios do
Programa Médicos pelo Brasil.
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Paragrafo unico. O descumprimento injustificado das disposi¢des do contrato de gestao implicara a dispensa do
Diretor-Presidente da Adaps pelo Conselho Deliberativo.
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Art. 19. O Tribunal de Contas da Uniéo fiscalizara a execugéo do contrato de gestdo de que trata o art. 14 desta
Lei e determinara a adogao das medidas que julgar necessarias para corrigir fragilidades, falhas ou irregularidades
identificadas.

Segdo IV
Da Gestao da Adaps

Art. 20. O Conselho Deliberativo aprovara e dara publicidade ao manual de licitagbes e aos contratos firmados
pela Adaps.

§ 1° A Adaps podera firmar contratos de prestacéo de servigos com pessoas fisicas ou juridicas, sempre que
considerar essa solugao a mais econémica para atingir os objetivos previstos no contrato de gestao, observados os
principios da Administragdo Publica.

§ 2° O Poder Executivo federal podera prestar apoio técnico aos projetos e aos programas desenvolvidos pela
Adaps, por meio de acordos de cooperacgdo, convénios ou instrumentos congéneres.

§ 3° E vedada a contratacdo de pessoa juridica para executar, diretamente ou mediante intermediacdo, acdes
de assisténcia a saude no ambito do Programa Médicos pelo Brasil.

Art. 21. A Adaps realizara a contratagdo e a administracdo de pessoal sob o regime estabelecido pela
Consolidagédo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943, e com base em
plano préprio de cargos e salarios.

§ 1° A indicagéo para cargos de diregdo e assessoramento observara o grau de qualificagdo exigido e os
setores de especializagao profissional.

§ 2° Os empregados da Adaps serdo admitidos por meio de processo seletivo publico, que observara os
principios da Administragdo Publica, respeitada a reserva de vagas para pessoas com deficiéncia nos percentuais
previstos no art. 93 da Lei n°® 8.213, de 24 de julho de 1991.

§ 3° A Adaps dispora sobre as regras especificas aplicaveis aos seus profissionais médicos atuantes na
atencgao primaria a saude, inclusive quanto a transferéncias, observada a legislagao trabalhista.

Art. 22. O estatuto da Adaps sera aprovado pelo Conselho Deliberativo no prazo de 60 (sessenta) dias, contado
da data de sua instalagao.

Paragrafo unico. O estatuto da Adaps:

| - contemplara mecanismos e procedimentos internos de integridade, de auditoria e de incentivo a denuncia de
irregularidades; e

Il - estabelecera cddigo de ética e cédigo de conduta para seus dirigentes e seus empregados.

Art. 23. Na hipotese de extingdo da Adaps, o seu patrimbnio e os legados, as doagbes e as herangas que lhe
forem destinados serdo automaticamente transferidos a Unido.

Secao V
Da Execugao do Programa Médicos pelo Brasil

Art. 24. No ambito do Programa Médicos pelo Brasil, a Adaps realizara a contratagdo de profissionais médicos
para incrementar a atengao primaria a saude em locais de dificil provimento ou de alta vulnerabilidade.

Paragrafo unico. Seréo selecionados para atuar no Programa:

| - médicos de familia e comunidade; e
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Il - tutores médicos.
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Art. 25. A contratagdo de médico de familia e comunidade e de tutor médico sera realizada por meio de
processo seletivo publico que observe os principios da Administragdo Publica e considerara o conhecimento
necessario para o exercicio das atribuicbes de cada fungao.

§ 1° Sao requisitos para inscricdo no processo seletivo de que trata o caput deste artigo, que o profissional:
| - tenha registro em Conselho Regional de Medicina; e

Il - seja especialista em medicina de familia e comunidade ou em clinica médica, nos termos previstos no edital
da selegao, para a selegéo de tutor médico.

§ 2° A remuneragéao dos profissionais médicos sera regulamentada em ato da Adaps, aprovada pelo Conselho
Deliberativo e acrescida de incentivo financeiro diferenciado e variavel, de modo a incentivar o provimento de médicos
nos Municipios e localidades mais distantes dos centros urbanos ou naqueles com maior vulnerabilidade, atendidos
os critérios estabelecidos nos incisos Il e 11l do caput do art. 2° desta Lei.

§ 3° Nao sera aberto novo processo seletivo enquanto houver candidato aprovado, dentro do nimero de vagas
ofertadas, em processo seletivo anterior com prazo de validade n&o expirado.

Art. 26. O processo seletivo para tutor médico sera realizado por meio de prova escrita, de carater eliminatério e
classificatério.

Art. 27. O processo seletivo para médico de familia e comunidade sera composto das seguintes fases:
| - prova escrita, de carater eliminatério e classificatério;
Il - curso de formagéo, eliminatdrio e classificatério, com duragéo de 2 (dois) anos; e

Il - prova final escrita para habilitacdo do profissional como especialista em medicina de familia e comunidade,
de carater eliminatorio e classificatorio.

§ 1° A prova de que trata o inciso | do caput deste artigo versara sobre conteudo limitado as Diretrizes
Curriculares Nacionais do Curso de Graduagcdo em Medicina e n&o podera exigir do candidato conhecimentos
médicos especializados incompativeis com o nivel de graduacao.

§ 2° O curso de formagado consistira em especializacdo realizada por instituicdo de ensino parceira, com
avaliagbes semestrais intermediarias e prova final de conclusdo do curso, e abrangera atividades de ensino, pesquisa
e extensdo, além do componente assistencial, mediante integragcao entre ensino e servigo, exclusivamente na atengao
primaria a saude no ambito do SUS.

§ 3° As atividades do curso de formagao serado supervisionadas por tutor médico.
§ 4° Durante o curso de formagéo, o candidato percebera bolsa-formacgéo.

§ 5° As atividades desempenhadas durante o curso de formagdo nao constituirdo vinculo empregaticio de
qualquer natureza.

§ 6° O médico em curso de formagao enquadra-se como segurado obrigatério do Regime Geral de Previdéncia
Social, na condigédo de contribuinte individual, na forma prevista na Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

§ 7° Para os fins do art. 26 da Lei n°® 9.250, de 26 de dezembro de 1995, e do art. 22 da Lei n°® 8.212, de 24 de
julho de 1991, os valores percebidos a titulo de bolsa-formagéo de que trata o § 4° deste artigo ndo caracterizam
contraprestagao de servigos.

CAPITULO IV

DISPOSICOES FINAIS
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Art. 28. Para o cumprimento do disposto nesta Lei, o Ministério da Saude podera firmar contratos, convénios,
acordos e outros instrumentos congéneres com 6rgaos e entidades publicas e privadas, inclusive com instituicdes de
ensino.
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Art. 29. Compete ao Ministro de Estado da Saude editar normas complementares para o cumprimento do
disposto nesta Lei.

Art. 30. As despesas decorrentes do cumprimento do disposto nesta Lei correrdo a conta de dotagdes
orgamentarias consignadas no or¢camento geral da Unido e observardo os limites de empenho e movimentagao
financeira.

Art. 31. Os servidores do Ministério da Saude poderao ser cedidos a Adaps, sem prejuizo da remuneragéo, por
meio de autorizagdo do Ministro de Estado da Saude, independentemente de exercicio de cargo de diregéo ou de
geréncia, nas seguintes condicdes:

| - com 6nus ao cedente, pelo periodo de até 2 (dois) anos, contado da data de instituicao da Adaps; e

Il - com 6nus ao cessionario, decorrido o prazo de que trata o inciso | do caput deste artigo, observado o
disposto no art. 61 da Lei n® 13.844, de 18 de junho de 2019.

§ 1° Aos servidores cedidos nos termos do inciso | do caput deste artigo sdo assegurados os direitos e as
vantagens a que fagcam jus no 6rgédo ou na entidade de origem, considerado o periodo de cessao para os efeitos da
vida funcional como efetivo exercicio no cargo ou no emprego que ocupem no 6rgdo ou na entidade de origem.

§ 2° Nao sera incorporada a remuneragédo de origem do servidor cedido qualquer vantagem pecuniaria que
venha a ser paga pela Adaps.

§ 3° E vedado o pagamento de vantagem pecunidria permanente ao servidor cedido com recursos provenientes
do contrato de gestado, ressalvada a hipotese de adicional relativo ao exercicio de fungdo temporaria de diregao,
geréncia ou assessoria.

§ 4° O servidor cedido ficara sujeito aos processos de avaliacdo de desempenho e de metas de desempenho,
institucionais e individuais, aplicados aos empregados da Adaps, observadas as regras estabelecidas para o
desenvolvimento e para a percepgao da gratificagcdo de desempenho do cargo efetivo.

§ 5° Os servidores cedidos nos termos do caput deste artigo poderdo ser devolvidos a qualquer tempo ao
Ministério da Saude por decisao da Adaps.

Art. 32. Caso seja admitido em programa de residéncia médica da especialidade clinica médica (medicina
interna), na forma do art. 2° da Lei n® 6.932, de 7 de julho de 1981, o médico aprovado no exame de que trata o inciso
[Il do caput do art. 27 desta Lei sera beneficiado com a redugéo de 1 (um) ano na duragéo do referido programa de
residéncia, desde que as atividades desenvolvidas ao longo do curso de formagdo sejam compativeis com os
requisitos minimos do componente ambulatorial desse programa de residéncia.

§ 1° E facultado ao médico residente dispensar o beneficio de que trata o caput deste artigo.

§ 2° Para o médico residente beneficiado na forma do caput deste artigo, o programa de residéncia médica tera
suas atividades adaptadas, de modo a permitir-lhe cumprir os requisitos minimos do programa referentes ao seu
componente hospitalar.

Art. 33. (VETADO).

Art. 34. A Lein® 12.871, de 22 de outubro de 2013, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 23-A:

“Art. 23-A Sera reincorporado ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, na forma do
inciso Il do caput do art. 13 desta Lei, pelo prazo improrrogavel de 2 (dois) anos, o médico
intercambista que atender cumulativamente aos seguintes requisitos:

| - estar no exercicio de suas atividades, no dia 13 de novembro de 2018, no dmbito
do Projeto Mais Médicos para o Brasil, em razdo do 80° Termo de Cooperagédo Técnica
para implementagcédo do Projeto Ampliagdo do Acesso da Populagao Brasileira a Atencao
Basica em Saude, firmado entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e a
Organizagéao Pan-Americana da Saude/Organizagdo Mundial da Saude;
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Projeto de Lei 2/2022 Protocolo 33370 Envio em 02/02/2022 11:13:32

I - ter sido desligado do Projeto Mais Médicos para o Brasil em virtude da ruptura do
acordo de cooperagao entre o Ministério da Saude Publica de Cuba e a Organizagdo Pan-
Americana da Saude/Organizagao Mundial da Saude para a oferta de médicos para esse
Projeto; e
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Il - ter permanecido no territério nacional até a data de publicacdo da Medida
Proviséria n® 890, de 1° de agosto de 2019, na condicdo de naturalizado, residente ou com
pedido de refugio.”

Art. 35. (VETADO).

Art. 36. Ficam revogados os arts. 6° e 7° da Lei n® 12.871, de 22 de outubro de 2013.

Art. 37. Esta Lei ndo altera a execugao do Projeto Mais Médicos para o Brasil, previsto na Lei n° 12.871, de 22
de outubro de 2013, nem as demais normas sobre o tema.

Art. 38. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Brasilia, 18 de dezembro de 2019; 1982 da Independéncia e 1312 da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

Luiz Henrique Mandetta

Onyx Lorenzoni

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 19.12.2019

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egislativa/2022/17217/17217_origina .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 2/2022 Protocolo 33370 Envio em 02/02/2022 11:13:32

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/lei/l13958.htm 9/9



33

Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.02.02

11:11:55 BRT

Jpd-euibLUo T2/ T//T2/T/220z A s Io e leTew o1 dnd; (des e ipaw/iq B | dseisinedndenfefed- des//sdiy :We pAjuods|p feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
ZE €T TT 2202/20/20 We 01AUT OLEEE 0]000101d 2202/Z ©18p oRloid



T T

Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 002/22
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispde

sobre a concessao de auxilio financeiro aos médicos
participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuacéo
no Municipio, e da outras providéncias.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagao da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 3 de fevereiro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.02.03 14:38:34 BRT
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= t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETOS protocolizados para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 3 de fevereiro de 2022 14:45
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projetos para tramitagéo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 002/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal
n® 2.909/2014, que dispde sobre a concessédo de auxilio financeiro aos médicos participantes do Programa Mais
Médicos pelo Brasil, em atuagdo no Municipio, e da outras providéncias". Protocolo em 02/02/22.

2) PROJETO DE LEI N° 003/22, de autoria do Vereador Ricardo Rio e outros, que "Institui a Semana Municipal
de Informagéo, Combate e Prevengéo a Depressao”. Protocolo em 02/02/22.

3) PROJETO DE LEI N° 004/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.346.632,71, destinado ao Departamento de
Educacao/Fundeb e as atividades que especifica (Parcela Diferida do Fundeb)". Protocolo em 03/02/22.

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NP° 002/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre o
procedimento para a instalagao de infraestrutura de suporte para Estagdo Transmissora de Radiocomunicagéo —
ETR autorizada pela Agéncia Nacional de Telecomunica¢des — ANATEL, nos termos da legislagéo federal
vigente, e revoga a Lei Complementar n° 153, de 13 de margo de 2013". Protocolo em 03/02/22.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

4 anexos

) pI_002-22.pdf
~ 859K
& pl_003-22.pdf

— 982K

& pl_004-22.pdf
I 799K

Y

-i_-l plc_002-22.pdf
— 4402K

1of1 03/02/2022 15:11


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17ec0b15ce033cfa&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kz715o2k0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17ec0b15ce033cfa&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kz715o2k0&safe=1&zw
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https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17ec0b15ce033cfa&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_kz716ef02&safe=1&zw
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https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17ec0b15ce033cfa&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_kz716vdj3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17ec0b15ce033cfa&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_kz716vdj3&safe=1&zw
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 002/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 04/02/2022

Departamento Legislativo, 3 de fevereiro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2022.02.03 14:51:05 BRT
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,?.E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a CCJR - PLC 002/22
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 3 de fevereiro de 2022 15:00

Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho_ccjr_plc002.pdf
213K

1of1 03/02/2022 15:15
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 002/22, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 03 / 02 / 2022

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.02.0317:00:16 BRT
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o
_§a§ Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>
ey

Remessa PL 02-2022

1 mensagem

Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br> 4 de fevereiro de 2022 08:16
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n° 02/2022 para
analise e expedicdo do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

-E despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_02-2022_prefeito.pdf
193K


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=cbbeffd5cb&view=att&th=17ec474d372b8655&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kz8bahcf0&safe=1&zw
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Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 3/2022
Protocolo 33398 Envio em 04/02/2022 13:19:41

Assunto: Projeto de Lei n2 02/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 02/2022, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual Altera os arts. 12 e 22 da Lei Municipal n2 2.909/2014, que disp&e sobre a
concessao de auxilio financeiro aos médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo
Brasil, em atuacdo no Municipio, visando atualizar o auxilio financeiro concedido aos
médicos .

A proposicao se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos do “caput” do Art. 53 da Lei Organica do Municipio, combinado com Inciso IV do
§ Unico do Art. 200 do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer ComissGo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.”

“RI — Art 200 O projeto de lei é a proposi¢Go que tem por fim regular toda a
matéria de competéncia da Cdmara e sujeita a sansdo do Prefeito.

Pardgrafo unico: A iniciativa de Projetos de lei serd:
IV — do Prefeito;”

“CF - Art. 30 Compete aos municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitagao é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢cdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/materialegislatival2022/17241/17241_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 3/2022 Protocolo 33398 Envio em 04/02/2022 13:19:41

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face 4s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 04 de Fevereiro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/materialegislatival2022/17241/17241_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 3/2022 Protocolo 33398 Envio em 04/02/2022 13:19:41

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2022.02.04

13:19:30 BRT
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 4/2022
Protocolo 33426 Envio em 14/02/2022 10:49:32

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 002/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n°
2.909/2014, que dispde sobre a concessao
de auxilio financeiro aos médicos
participantes do Programa Mais Médicos
pelo Brasil, em atuagdo no Municipio, e da
outras providéncias.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
002/2022, reservando ao Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 14 de fevereiro de 2022.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

4/2022 Protocolo 33426 Envio em 14/02/2022 10:49:32

Ss30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17258/17258_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 002/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n°
2.909/2014, que dispde sobre a concessao
de auxilio financeiro aos médicos
participantes do Programa Mais Médicos
pelo Brasil, em atuagdo no Municipio, e da
outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei em analise visa alterar os arts. 1° e 2° da Lei Municipal
n® 2.909/2014, que dispde sobre a concessdo de auxilio financeiro aos médicos
participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuagdo no Municipio”.

A Lei n°® 2.909/2014 sofreu algumas altera¢des desde entdo, sendo que
a ultima, promovida pela Lei n° 3.122, de 25 de maio de 2017, prorrogou o prazo de
concesséo do auxilio financeiro por 36 (trinta e seis meses), expirado em 3 de junho
de 2020.

De acordo com a justificativa do projeto, atualmente, sdo trés médicos
do Programa Mais Médicos pelo Brasil em atuagdo no Municipio, um em cada uma
das seguintes unidades basicas de saude: ESF | Barra Funda, ESF IV Roseta e ESF
IX Conceicao de Monte Alegre.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do “caput” do art. 53 da Lei Organica do Municipio, combinado
com inciso IV do paragrafo unico do art. 200 do Regimento Interno e art. 30, inciso |,
da Constituicdo Federal.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de fevereiro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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4/2022 Protocolo 33426 Envio em 14/02/2022 10:49:32

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17258/17258_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2022.02.14 10:28:25 BRT

Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2022.02.14 09:36:12 BRT

Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,

2022.02.14 08:58:51 BRT
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 002/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 15/02/2022
Fim do Prazo: 10/03/2022

Departamento Legislativo, 14 de fevereiro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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,?.E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a COFC - PL 002/22
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 14 de fevereiro de 2022 14:10

Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 despacho_cofc_pl002.pdf
— 215K

1of1 14/02/2022 14:18
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Parecer de Comissao 9/2022
Protocolo 33451 Envio em 16/02/2022 14:37:12

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 002/2022

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera os arts. 1° e 2° da Lei
Municipal n® 2.909/2014, que dispde
sobre a concessao de auxilio
financeiro aos médicos participantes
do Programa Mais Médicos pelo
Brasil, em atuacdo no Municipio, e
da outras providéncias.

A Comissao de Orcamento, Finangcas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 002/2022, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de fevereiro de 2022.

Comissiao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

9/2022 Protocolo 33451 Envio em 16/02/2022 14:37:12

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17281/17281_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi

MARCELO GREGORIO
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 002/2022

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera os arts. 1° e 2° da Lei
Municipal n® 2.909/2014, que dispde
sobre a concessao de auxilio
financeiro aos médicos participantes
do Programa Mais Médicos pelo
Brasil, em atuacdo no Municipio, e
da outras providéncias.
RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

O Projeto visa alterar os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n°
2.909/2014, que dispde sobre a concessao de auxilio financeiro aos médicos
participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuagdo no Municipio.

Atualmente, sdo trés médicos do Programa Mais Médicos pelo
Brasil em atuagdo no Municipio, um em cada uma das seguintes unidades basicas
de saude: ESF | Barra Funda, ESF IV Roseta e ESF IX Concei¢cao de Monte Alegre.

Esta propositura estabelece que o auxilio financeiro mensal para
custeio de despesas com moradia sera de até R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). E
para o custeio de despesas de agua e esgoto sera de até R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais) e de energia elétrica sera de até R$ 350,00 (trezentos e cinquenta
reais).

Também estabelece que, a concessao do auxilio financeiro sera
mantida enquanto vigente a adesdo do Municipio ao programa ou até que novos
critérios sejam estabelecidos pelo Ministério da Saude.

Além disso, define que os valores do auxilio financeiro serdo
corrigidos anualmente, no més de janeiro, pelo indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo — IPCA, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
ou outro indice oficial que substitui-lo.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 002/2022, recomendando a esta Comiss&o
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de fevereiro de 2022.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17281/17281_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi
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SANTOS:22040058869, 2022.02.16

Assinado por:*FABIO FERNANDO
14:11:48 BRT

SIQUEIRA DOS

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2022.02.16 11:17:13 BRT

Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2022.02.16 10:15:41 BRT
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Oficio N° 0041-2022 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 18 de fevereiro de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 222 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 21 de fevereiro
de 2022, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagcdes (sem necessidade de deliberagio)

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

1) INDICAGAO N° 024/22, que “Indica a realizagdo de manutengées no entorno e na
ponte sobre Rio Capivara, na estrada vicinal Otavio Mogo”;

2) INDICAGAO N° 039/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a manutengéo na
estrada Agua da Corredeira”;

3) INDICAGAO N° 040/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a manutengéo
urgente nas estradas Agua da Bomba e Cabitina, no Distrito de Roseta”;

4) INDICAGAO N° 041/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a rogagem e a poda
de galhos nas margens da estrada vicinal Ofavio Vicente de Padua - Otavio Mogo”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
5) INDICACAO N° 025/22, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a instalagéo de
redutor de velocidade na Rua 7 de Setembro n° 30, no Distrito de Conceigdo de Monte
Alegre”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
6) INDICAGAO N° 026/22, que “Indica em carater de urgéncia, o reparo asféltico na
valeta onde escorrem aguas pluviais na Rua Maria Paula Gambier, esquina com a Rua
Pedro de Toledo, no Centro”

7) INDICAGAO N° 027/22, que “Indica a instalagdo de uma placa contendo o nome
dos logradouros na esquina do cruzamento entre a Avenida Galdino, com a Rua Generoso
Pereira da Costa”

8) INDICAGAO N° 028/22, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asféltico na
valeta onde escorrem éguas pluviais na Avenida Siqueira Campos, esquina com a Rua
Joaquim Sebastido Rodrigues Vieira, no Centro”;

9) INDICAGAO N° 029/22, que “Indica que seja realizada em caréter de urgéncia, a
limpeza e manutengéo geral nas dependéncias do Cemitério Municipal”;

10) INDICAGAO N° 030/22, que “Indica a realizacdo de poda das érvores que estéo
plantadas em frente ao Centro de Atengéo Psicossocial — CAPS”;
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11) INDICACAO N° 031/22, que ‘“Indica em carédter de urgéncia, a realizagéo da
operagdo ‘tapa burac9', no municipio e distritos de Paraguagu Paulista”

12) INDICAGAO N° 033/22, que “Indica o reparo asféltico (tapa buraco), e a limpeza
da vegetagdo que invade a via na Rua Polidoro Simées, no trecho entre a Rua Presidente
Costa e Silva, e a Rua Pedro Ambrésio, no Jardim Ténis Clube™

13) INDICAGAO N° 034/22, que “Indica a limpeza da vegetagdo que invade o

passeio publico (calgada), nas margens da Avenida Perimetral Deputado Ulisses
Guimarées, no Distrito Industrial’.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

14) INDICAGAO N° 032/22, que “Indica a limpeza e manuteng&o dos brinquedos do
parquinho da EMEI Professora Marilda de Lima Vitor Faria”;

15) INDICAGAO N° 037/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a volta do
funcionamento da escola, principalmente da educacgéo infantil, creche e pré-escola no
Distrito de Sapezal”;

16) INDICAGAO N° 038/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a construgéo de
uma praga publica na érea publica, com academia de satde e parquinho para as criangas,
localizada na Rua Hugo Simonetti, ao lado da USF Jardim das Oliveiras’.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
17) INDICAGCAO N° 035/22, que “Indica a recuperagdo do balanco de aguas pluviais
da Rua Fernando Costa, esquina com a Rua Salvador de Oliveira, na Vila Tancredo Neves”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
18) INDICACAO N° 036/22, que ‘Indica a Contratacdo de AVE (Auxiliar de Vida
Escolar). ‘

B) CEI - leitura de Relatério Final:

1) RELATORIO FINAL da Comissdo Especial de Inquérito N° 001/2021 que
apurou possiveis irregularidades na merenda escolar do municipio (furto de produtos, em
especial carnes). Sera lido em Sessao o tépico relativo as conclusdes do relatério, conforme
solicitado pela CEI.

C) Requerimentos — deliberagido em bloco:

- De autoria da VVereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
1) REQUERIMENTO N° 028/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o piso salarial nacional dos professores da educagéo basica”;
2) REQUERIMENTO N° 038/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacbes
sobre a implantagé&o de torre para telefonia mével - celular na sede do Distrito de Roseta’.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
3) REQUERIMENTO N° 029/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a limpeza da Avenida Liberdade”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
4) REQUERIMENTO N° 030/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias sobre o efetivo da Guarda Civil Municipal - GCM”;

Pauta da 222 SO de 21/02/2022 - 2

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

56




Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

5) REQUERIMENTO N° 031/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes ao reforno do Programa Academia da Salde, em nosso
municipio”;

6) REQUERIMENTO N° 032/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a defasagem de servidores que ocupam o cargo de Auxiliar de
Vida Escolar - AVE, em nosso municipio”;

7) REQUERIMENTO N° 033/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias referentes ao repasse do reajuste de 33,24% concedido pelo governo
federal, no salario dos Professores da Rede Municipal de Ensino, a partir de janeiro de
2022”,

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
8) REQUERIMENTO N° 035/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o atendimento aos alunos com necessidades especiais”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

9) REQUERIMENTO N° 036/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a possibilidade da instalagdo de um Hemocentro para doag&o de sangue em nossa
cidade”;

10) REQUERIMENTO N° 039/22, que “Requer a Eixo SP informagbes sobre a
manutengéo das proximidades da SP-284 Manilio Gobbi’;

11) REQUERIMENTO N° 040/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a contratagdo do Professor Auxiliar para os Alunos com TEA e outras
Excepcionalidades”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
12) REQUERIMENTO N° 037/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a possibilidade de que a Unidade Estratégia Satide da Familia (ESF) Il Vila Nova,
tenha seu imével proprio”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
13) REQUERIMENTO N° 041/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a instalagéo de guarita nos pontos de énibus no bairro Lina Leuzzi”.

D) Mog3o:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
1) MOCAO DE PESAR N° 004/22, que “Manifesta Pesar pelo falecimento do Sr.
Edgar Pontes Franco, ocorrido em 03 de dezembro de 2021,

ORDEM DO DIA

A — Matérias em discusséo e votacio uUnicas:

1) PROJETO DE LEI N° 002/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera os
arts. 1° e 2° da Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispbe sobre a concessdo de auxilio
financeiro aos médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuagéo no
Municipio, e da outras providéncias”;

o7
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2) PROJETO DE LEI N° 004/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor
de R$ 2.346.632,71, destinado ao Departamento de Educagéo/Fundeb e as atividades que
especifica (Parcela Diferida do Fundeb)’;

B — Matéria em 2° turno discussé&o e votacio:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003/22, de autoria da Mesa Diretora,
que “Dispbe sobre a revisdo geral anual das remuneragfes dos servidores publicos da
Camara Municipal para o exercicio de 2022, e alteragbes no Anexo | da Lei Complementar
n° 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, conforme especifica”.

Informamos que os arquivos digitais de todas ‘as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa™ Senhoy
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessao.

APTISTA JUNIOR

mara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 002/22

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAQAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA SIMPLES

222 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO | Ausente | Abstengido

10

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

30

PAULO ROBERTO PEREIRA

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

80

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

90

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

10°

MARCELO GREGORIO

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessdo

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

DERLY ANTONIO DA SILVA

TOTAIS

S POX PO IR XX

ol Ol

T

APARECIDARPEREIRA DA COSTA

a Segretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 002/22, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 222 Sessao Ordinaria realizada em
21 de fevereiro de 2022, sendo aprovado por doze
(12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria simples necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 21 /02 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 5/2022
Protocolo 33487 Envio em 22/02/2022 08:04:37

AO PROJETO DE LEI N° 002-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n°®
2.909/2014, que dispde sobre a concessao de
auxilio financeiro aos médicos participantes do
Programa Mais Médicos pelo Brasil, em
atuacdo no Municipio, e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n° 2.909, de 3 de junho de 2014, que dispbe sobre a
concessao de auxilio financeiro aos médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo
Brasil, em atuagdo no Municipio, passam a vigorar com as seguintes alteragoes:

§ 3° O auxilio financeiro mensal para custeio de despesas com moradia sera de até R$
1.100,00 (um mil e cem reais).

§ 5° O auxilio financeiro mensal para custeio de despesas de agua e esgoto sera de até
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) e de energia elétrica sera de até R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais).
........................................................................................... ”(NR)

“Art. 2° O auxilio financeiro serd mantido enquanto vigente a adesdo do Municipio ao
programa ou até que novos critérios sejam estabelecidos pelo Ministério da Saude.” (NR)

Art. 2° Os valores do auxilio financeiro serao corrigidos anualmente, no més de janeiro, pelo
Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA, do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica — IBGE, ou outro indice oficial que substitui-lo.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 21 de fevereiro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0042-2022

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 22 de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autdgrafos referentes aos Projetos desse Executivo, aprovados na 222 Sess&o Ordinaria
realizada em 21/02/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 005/22, relativo ao Projeto de Lei n° 002/22, que “Altera os arts. 1°e 2°
da Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispde sobre a concessdo de auxilio financeiro aos
médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuag&o no Municipio, e
da outras providéncias”;

2) AUTOGRAFO N° 006/22, relativo ao Projeto de Lei n° 004/22, que ‘Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$
2.346.632,71, destinado ao Departamento de Educagdo/Fundeb e as atividades que
especifica (Parcela Diferida do Fundeb)”;

3) AUTOGRAFO N° 007/22, relativo ao Projeto de Lei n® 006/22, que “Dispde sobre
autorizagéo ao Poder Executivo Municipal para celebrar convénio com o Governo do Estado
de Sdo Paulo, por meio de sua Secretaria de Seguranga Publica - SSP-SP e/ou de
instituigdo financeira oficial, visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de
Emenda Parlamentar, os quais se destinardo a aquisicdo de viatura para a Guarda Civil
Municipal, e da outras providéncias”;

4) AUTOGRAFO N° 008/22, relativo ao Projeto de Lei n°® 009/22, que-Dispde sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, nowalor de R$
1.905.334,27, destinado aos Departamentos Municipais, atividades »e projeto

especifica”. N

ANCIA
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LEI N°. 3.433, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispde sobre a concesséo de auxilio financeiro aos médicos participantes
do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuagdo no Municipio, e da outras providéncias.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuigbes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Os arts. 1° e 2° da Lei Municipal n° 2.909, de 3 de junho de 2014, que dispde sobre a concessdo de auxilio financeiro aos
médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuacdo no Municipio, passam a vigorar com as seguintes
alteragdes:

Y e

§ 5° O auxilio financeiro mensal para custeio de despesas de agua e esgoto sera de até R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) e de
energia elétrica sera de até R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).
........................................................................................... " (NR)

“Art. 2° O auxilio financeiro sera mantido enquanto vigente a adesdo do Municipio ao programa ou até que novos critérios sejam
estabelecidos pelo Ministério da Saude.” (NR)

Art. 2° Os valores do aucxilio financeiro seréo corrigidos anualmente, no més de janeiro, pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor
Amplo — IPCA, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, ou outro indice oficial que substitui-lo.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 22 de fevereiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete
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